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Przedmiotem wynalazku jest wentyla¬
tor elektryczny, którego skrzydła, umiesz¬
czone bezpośrednio na wałku silnika napę¬
dzającego, wykonywuja znany ruch wypad¬
kowy złożony, wynikający z ruchu obroto¬
wego około wzdłużnej osi silnika oraz ru¬
chu czopa wałka silnika wzdłuż obwodu
prowadnicy..

W tym celu tylny koniec wałka silnika,
napędzającego wentylator, posiadający po¬
stać czopa, toczy się po prowadnicy o ob¬
wodzie zamkniętym, którego np. część gór¬
na jest pozioma, dolna zaś posiada kształt
łuku eliptycznego. Stałe toczenie się czopa
po prowadnicy, wykonanej z materiału ela¬
stycznego, jest umożliwione dzięki współ¬
działaniu sprężyn, dociskających go do pro¬

wadnicy. W myśl wynalazku osiąga się to
dzięki zastosowaniu sprężyn na czopach
poziomych widełek, prostopadłych do wał¬
ka silnika i na jego czopie pionowym, około
których waha się silnik ze skrzydełkami.
Sprężyny te p i n, pracując na skręcanie,
stale dociskają toczący się czop V dio ob¬
wodu prowadnicy, mianowicie: sprężyny
p — do części górnej i dolnej, a sprężyna
n — do bocznych części prowadnicy /.
W celu odłączenia toczącego się czopa od
prowadnicy tak, aby wentylator nie wyko¬
nywał ruchów wahadłowych i pracował ja¬
ko normalny wentylator w pozycji pozio¬
mej względnie ukośnej, wolne końce t sprę¬
żyn zaopatrzone są w gałki u i umieszczone
w rowkach s łapek r końców widełek e takt



że dają się przestawiać^ rowków s na
boczne krawędzie łapek r \r\

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia wentylator z boku,
fig. 2 — w powiększonej skali przekrój
ułożyiskowania widełek wentylatora we¬
dług fig. lf fig. 3 — widok wentylatora od
strony prowadnicy, fig. 4 — w powiększo¬
nej sikali przekrój pionowy przez czop po¬
ziomy, fig. 5 — w powiększonej skali widok
z góry umocowania czopa poziomego w wi¬
dełkach.

Skrzydła a wentylatora są umocowane
na wałku b silnika elektrycznego c, osadzo¬
nego wahliwie na poziomych czopach rf,
przymocowanych do widełek Q* Czop &'
waiłka b toczy się po prowadnicy /, posia¬
dającej górną krawędź poziomą, a dolną —
eliptyczną. Prowadnica ta jest wykonana
z materiału elastycznego1 i przymocowana
do ramienia h pustej wewnątrz podstawy i.
Widełki e są umocowane na pionowym
czopie k, osadzonym w łożysku kulkowym /,
powyżej którego zastosowano tulejkę m ze
sprężyną n, przymocowaną jednym końcem
do tulejki m, a drugim do podstawy o wi¬
dełek. Na poziomych czopach d są również
osadzone sprężyny p, których jedne końce
połączone są z widełkami e, a drugie z ka¬
dłubem silnika c.

Aby wentylator wykonywał tak zwane
ruchy wahadłowe i działał na większą po¬
wierzchnię, np. okno wystawowe, wolne
końce t sprężyn p (fig. 4 i 5) umieszcza się
w rowku s łapki r. W tym przypadku czop
V toczy się po krawędzi prowadnicy / i po
przetoczeniu się po jej górnej części po¬
ziomej toczy się następnie dalej po jej
części owalnej, tak aż dojdzie z drugiej
strony db pierwotnego położenia, przy czym
sprężyny p stale dociskają czop b% do pro¬
wadnicy /, a mianowicie z dołu w kierunku
do góry względinie z góry w kierunku do do¬
łu, przy czym sprężyna n dociska czop do
prowadnicy w kierunku bocznym.

Jeżeli ruchy wahadłowe, otrzymane w
powyższy sposób, mają być wyłączone
i wentylator ma działać jako normalny, to
końce sprężyn t za pomocą gałek u wysu¬
wa się z rowków s na bok w położenie r
względnie r", zaznaczone liniami kresko¬
wanymi na fig. 5. Przez nastawienie gałek u
po stronie r9 wentylator przyjmuje położe¬
nie poziome, jak zaznaczono liniami kresko¬
wanymi na fig. 1. W tym położeniu czop V
znajduje się ponad prowadnicą, której już
nie dotyka-, a wentylator wywołuje prąd
powietrza w kierunku poziomym. Przy
przesunięciu zaś gałek u na stronę r" wen¬
tylator przyjmuje położenie skośne, zazna¬
czone liniami kreskowanymi na fig. 1, wów¬
czas czop b' znajduje się poniżej prowadni¬
cy /, której również nie dotyka, a wentyla¬
tor wywołuje prąd powietrza w kierunku
ukośnym w górę. W obu więc położeniach
wentylator może pracować normalnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wentylator elektryczny o zwiększo¬
nym polu działania, którego skrzydła, umie¬
szczone bezpośrednio na wałku silnika na¬
pędzającego, wykonywują ruch złożony ra¬
zem z silnikiem osadzonym wahliwie na
czopach poziomych i pionowym widełek,
znamienny tym, że tylny czop (V) wałka
jego silnika toczy się po zamkniętym obwo¬
dzie prowadnicy (f) z materiału elastycz¬
nego, której górna część jest pozioma, a
dolna i boczna mają kształt np. eliptyczny,
i jest stale dociskany do niej za pomocą
sprężyn (p i n), umieszczonych na wspom¬
nianych czopach.

2. Wentylator elektryczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że widełki (e)
zaopatrzone są w czop fkj, ułożyskowany
obrotowo w podstawie fi) względnie w ło¬
żysku (l)..

3. Wentylator elektryczny według
zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że na końcach
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widełek (ej przy czopach (d) wbudowane
są sprężyny (p), służące do dociskania czo¬
pa fb'J do prowadnicy (f) przy wykonywa¬
niu przez silnik ruchów wahadłowych, przy
czym ich końce (t) znajdują się w rowkach
(s) łapki (r) i dają się przestawiać na bocz¬

ne krawędzie łapki (r i r") w celu wyłą¬
czenia ruchów wahadłowych.
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